
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2945  

   Έγκριση τρ¿À¿À¿ίησης της υÀ’  αρ. 5874/
14.6.2019 αÀόφασης της Συγκλήτ¿υ (Β’ 2567) 
σχετικά ¿ε τηÀ έγκριση τ¿υ ΚαÀ¿Àισ¿¿ύ Διδακτ¿-
ρικώÀ ΣÀ¿υδώÀ τ¿υ Τ¿ή¿ατ¿ς ΕκÀαιδευτικής και 
Κ¿ιÀωÀικής Π¿λιτικής της Σχ¿λής Κ¿ιÀωÀικώÀ, 
ΑÀθρωÀιστικώÀ ΕÀιστη¿ώÀ και ΤεχÀώÀ τ¿υ Πα-
ÀεÀιστη¿ί¿υ Μακεδ¿Àίας. 

 Η ΣΥΓ��ΗΤ�Σ 
Τ�Υ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ ΜΑ�ΕΔ�ΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 31, 38, 39, 40, 41, 42 και 43, την παρ. 2 του 

άρθρου 45 και την παρ. 5 και το εδάφιο ³’ της παρ. 6 του 

άρθρου 85 του ν. 4485/2017 «�ρ´άνωση και λειτουρ´ία 

της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις ́ ια την έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 ε´κύκλιο 

του Υπουρ´είου  αιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουρ´ία, διασφάλιση της 

ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-

των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκαν 

και ισχύουν» (Α’ 195).

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις ´ια την έρευνα και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 83).

5. Τις διατάξεις της παρ. 3ε του άρθρου 9 του 

ν. 3685/2008 «Θεσμικό πλαίσιο ´ια τις μεταπτυχιακές 

σπουδές» (Α΄ 148).

6. Το π.δ. 147/1990 «Μετονομασία της Ανώτατης Βιο-

μηχανικής Σχολής Θεσσαλονίκης σε  ανεπιστήμιο Μα-

κεδονίας �ικονομικών και �οινωνικών Επιστημών - Με-

τονομασία ίδρυση τμημάτων και ρύθμιση των θεμάτων 

που ανακύπτουν» (Α’ 56).

7. Το π.δ. 88/5.6.2013 «Μετονομασία του  ανεπιστη-

μίου Μακεδονίας �ικονομικών και �οινωνικών Επιστη-

μών, συ´χώνευση τμημάτων και ίδρυση-συ´κρότηση 

σχολών» (Α’ 129).
8. Την υπ’ αρ. 5874/14.6.2019 απόφαση της Συ´κλή-

του (Β’ 2567) σχετικά με την έ´κριση του �ανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Εκπαιδευτικής 
και �οινωνικής  ολιτικής της Σχολής �οινωνικών, Αν-

θρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του  ανεπιστημίου 
Μακεδονίας

9. Την απόφαση της υπ’ αρ. 11/17.12.2020 συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Εκπαιδευτικής και 
�οινωνικής  ολιτικής.

10. Την απόφαση της υπ’ αρ. 16/22.3.2021 συνεδρί-
ασης της Συ´κλήτου του  ανεπιστημίου Μακεδονίας.

11. Το ´ε´ονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε ³άρος του προϋπο-
λο´ισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Ε´κρίνουμε την τροποποίηση της υπ’  αρ. 
5874/14.6.2019 (Β’  2567) απόφασης της Συ´κλήτου 
σχετικά με τον �ανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Εκπαιδευτικής και �οινωνικής  ολιτικής της 
Σχολής �οινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τε-
χνών του  ανεπιστημίου Μακεδονίας, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Γενικές διατάξεις

Η δομή, η ορ´άνωση, η λειτουρ´ία και η αξιολό´ηση 
του  ρο´ράμματος Εκπόνησης Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Εκπαιδευτικής και �οινωνικής  ολιτικής 
(Ε� ) του  ανεπιστημίου Μακεδονίας διέπονται από την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία και από τις διατάξεις του 
παρόντος �ανονισμού.

�ι διατάξεις του �ανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών εξειδικεύουν και συμπληρώνουν τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 και του εν ´ένει θεσμικού πλαισίου που 
διέπει τις Διδακτορικές Σπουδές και ενσωματώνουν τις 
σχετικές αποφάσεις των αρμόδιων συλλο´ικών ορ´άνων 
του Τμήματος Ε� .

Άρθρο 2 

Σκοπός του  ρο´ράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών

Το  ρό´ραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Ε�  στο  ανεπιστήμιο Μακεδονίας έχει ως πρωταρχικό 

σκοπό την ολοκληρωμένη συ´κρότηση ερευνητών ´ια 

την προα´ω´ή της επιστήμης και την εξέλιξη των εφαρ-
μο´ών της στα ´νωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το 

Τμήμα. Στόχος είναι οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμή-

ματος Ε�  να παρά´ουν επιστημονική έρευνα σε όλους 

τους τομείς/αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα, ώστε 
να είναι σε θέση να στελεχώσουν με επιστημονική και 

ερευνητική επάρκεια ακαδημαϊκά ιδρύματα, ερευνητικά 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

27 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1718

20631

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.28 10:33:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20632 Τεύχος B’ 1718/27.04.2021

κέντρα, εκπαιδευτικά ιδρύματα, καθώς και κάθε είδους 
ορ´ανισμούς του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα στην 
Ελλάδα και διεθνώς.

Άρθρο 3
Όρ´ανα διοίκησης

Όρ´ανα διοίκησης του  ρο´ράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών, όπως προ³λέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία, 
είναι η Σύ´κλητος και η Συνέλευση του Τμήματος. Η Συνέ-
λευση είναι το μόνο αρμόδιο όρ´ανο ́ ια να καταρτίζει και 
να υπο³άλει στη Σύ´κλητο του  ανεπιστημίου Μακεδονίας 
προτάσεις ´ια τη σύνταξη, τροποποίηση ή αναθεώρηση 
του �ανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος. Συ-
´κεκριμένα η Συνέλευση έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Αποφασίζει ´ια τη δημοσίευση προκήρυξης/πρό-
σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψηφίων διδα-
κτόρων κατά το άρθρο 6 του παρόντος �ανονισμού.

³) �αθορίζει ενόψει συ´κεκριμένης προκήρυξης/πρό-
σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος τα ́ νωστικά πεδία 
μετά από αιτήματα μελών ΔΕ .

´) �ατη´οριοποιεί τις αιτήσεις των υποψηφίων διδα-
κτόρων κατά το άρθρο 5 του παρόντος �ανονισμού με 
³άση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου.

δ) Αποφασίζει ´ια το σύνολο της διαδικασίας υπο³ο-
λής αιτήσεων υποψηφίων διδακτόρων, προσδιορίζοντας 
τα απαιτούμενα δικαιολο´ητικά και τις προϋποθέσεις 
σύμφωνα με τον παρόντα �ανονισμό.

ε) �ρίζει Τριμελείς Επιτροπές (Τ.Ε.) ανά κατη´ορία αι-
τήσεων με ³άση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικει-
μένου ´ια την εξέταση των αιτήσεων των υποψηφίων 
διδακτόρων.

στ) Αναθέτει στις Τ.Ε. ανά κατη´ορία αιτήσεων, την αξι-
ολό´ηση των υποψηφιοτήτων και μεριμνά ́ ια τη σύντα-
ξη των  ινάκων Ε´κεκριμένων αφού ε´κρίνει αιτιολο´η-
μένα τα υπομνήματα των Τ.Ε. λαμ³άνοντας υπόψη και τη 
´νώμη του προτεινόμενου επι³λέποντος ανά υποψήφιο.

ζ) �ρίζει τους επι³λέποντες και τα μέλη των Τριμελών 
Συμ³ουλευτικών Επιτροπών ́ ια την εκπόνηση των διδα-
κτορικών διατρι³ών, καθώς και τα μέλη των Εξεταστικών 
Επιτροπών.

η) Ε´κρίνει τα ετήσια αναλυτικά υπομνήματα προόδου 
των Υποψήφιων Διδακτόρων.

θ) Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα και ανα´ορεύει 
τους διδάκτορες.

ι) Διευθετεί κάθε θέμα που δεν προ³λέπεται από τις 
επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του 
παρόντος �ανονισμού.

Άρθρο 4
Τριμελείς Επιτροπές ανά κατη´ορία αιτήσεων

�ι Τ.Ε. ανά κατη´ορία αιτήσεων με ³άση τη συνάφεια 
του ερευνητικού αντικειμένου, αποτελούνται από μέλη 
Δ.Ε. . του Τμήματος και εξετάζουν τις αντίστοιχες αιτή-
σεις και τα συνυπο³αλλόμενα έ´´ραφα των υποψηφίων, 
τους οποίους καλούν σε συνέντευξη. Ακολούθως υπο-
³άλλουν προς τη Συνέλευση του Τμήματος Ε�  Αναλυτι-
κό Υπόμνημα στο οποίο ανα´ράφονται οι λό´οι αποδο-
χής ή απόρριψης των υποψηφίων και ο προτεινόμενος 
επι³λέπων, είτε αυτός έχει προταθεί από τον ίδιο τον 
υποψήφιο, είτε όχι.

Άρθρο 5
Αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
´ια εκπόνηση διδακτορικής διατρι³ής

Η υπο³ολή των αιτήσεων των Υποψηφίων Διδακτό-
ρων μπορεί να πρα´ματοποιηθεί στο πρώτο δεκαήμε-
ρο των μηνών Σεπτεμ³ρίου, Δεκεμ³ρίου, Μαρτίου και 
Ιουνίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 6
 ροκήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
´ια εκπόνηση διδακτορικής διατρι³ής

1. Σύμφωνα με το άρθρο 42 του ν. 4485/2017, το Τμήμα 
δύναται να προκηρύσσει θέσεις υποψήφιων διδακτό-
ρων, υποτρόφων. Η δυνατότητα προκήρυξης θέσεων 
υποψηφίων διδακτόρων του Τμήματος του παρόντος 
άρθρου συντρέχει σωρευτικά με τη δυνατότητα υπο³ο-
λής αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος ´ια εκπόνηση 
διδακτορικής διατρι³ής εκ μέρους των υποψηφίων διδα-
κτόρων κατά τα ορισθέντα στο άρθρο 5 του �ανονισμού.

2. Τα μέλη ΔΕ  του Τμήματος που επιθυμούν να είναι 
επι³λέποντες μπορούν, οποιαδήποτε στι´μή στη διάρκεια 
του έτους, να καταθέτουν στη ´ραμματεία του Τμήματος 
προς έ´κριση ερευνητικά πεδία συναφή με το ´νωστικό 
τους αντικείμενο, όπου προτείνουν να εκπονηθούν διδα-
κτορικές διατρι³ές, καθώς και τον αριθμό των υποψηφίων 
διδακτόρων που προτίθενται (και δύνανται) να αναλά³ουν.

3. Εντός εύλο´ου χρονικού διαστήματος, η Συνέλευ-
ση αποφασίζει ´ια την προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος υποψηφίων διδακτόρων. Μετά την 
απόφαση έ´κρισης της Συνέλευσης, η Γραμματεία του 
Τμήματος δημοσιεύει προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος στον ημερήσιο τύπο και στον οικείο 
διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος και του Τμήματος και 
καλεί τους υποψηφίους που πληρούν τις προϋποθέσεις να 
εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους με την υπο³ολή αίτησης.

4. Η προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος έχει διάρκεια τριάντα (30) ημερολο´ιακών ημερών 
και περιλαμ³άνει:

α) Τα ερευνητικά πεδία των προς πλήρωση θέσεων.
³) Τις προϋποθέσεις, τους όρους, τις προθεσμίες και 

τις διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλο´ής 
υποψήφιων διδακτόρων, καθώς και πρόσθετες υποχρε-
ώσεις αυτών, ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά όρια ολο-
κλήρωσης των διατρι³ών.

´) �άθε άλλη πληροφορία την οποία η Συνέλευση κρί-
νει απαραίτητη.

5. Η ανάθεση επί³λεψης των διδακτορικών διατρι³ών του 
παρόντος άρθρου μπορεί, με ³άση την προκήρυξη/πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, να υπόκειται σε επιπλέ-
ον διαδικασίες και κριτήρια από εκείνα που προ³λέπονται 
στον νόμο ν. 4485/2017 και στον παρόντα �ανονισμό.

Άρθρο 7
 ροϋποθέσεις και κριτήρια εισα´ω´ής 
στο  ρό´ραμμα Διδακτορικών Σπουδών

1. Για την εισα´ω´ή στο πρό´ραμμα διδακτορικών 
σπουδών οι υποψήφιοι θα πρέπει να έχουν τα παρακά-
τω τυπικά προσόντα:

2. Α.  τυχίο ελληνικού ΑΕΙ ή ομοτα´ούς  ανεπιστημίου 

της αλλοδαπής ανα´νωρισμένο από το Δ�ΑΤΑ .



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 20633Τεύχος B’ 1718/27.04.2021

3. Β. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. 

ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχια-

κού επιπέδου (integrated master) της ημεδαπής ή ανα-

´νωρισμένου από το Δ�ΑΤΑ  ως ισότιμου της αλλοδα-

πής, σε ́ νωστικό αντικείμενο αντίστοιχο ή συναφές με το 

προτεινόμενο αντικείμενο της διδακτορικής διατρι³ής.

4. Γ. Για τους Έλληνες υποψηφίους, η επάρκεια σε επίπεδο 

Γ2/C2 σε μια από τις τρεις ευρωπαϊκές ´λώσσες: α´´λική, 

´αλλική, ´ερμανική. Ως απόδειξη κατοχής πτυχίου ξένης 

´λώσσας επιπέδου Γ2/C2 λαμ³άνονται υπόψη όλα τα σχετι-

κά πιστοποιητικά που ανα´νωρίζονται από το ΑΣΕ . Για την 

περίπτωση της επάρκειας της Α´´λικής ́ λώσσας, αυτή θα 

πιστοποιείται από Δίπλωμα Proficiency των  ανεπιστημίων 

Cambridge ή Michigan ή πτυχίο IELTS με ³αθμό τουλάχι-

στον 8,5 ή πτυχίο TOEFL με ³αθμό τουλάχιστον 100/120. 

Ισότιμοι τίτλοι απαιτούνται και ´ια την πιστοποίηση επαρ-

κούς ´νώσης της δεύτερης ή και άλλων ξένων ´λωσσών. 

Τα προαναφερθέντα αποδεικτικά επάρκειας θα πρέπει να 

ισχύουν ́ ια το προ³λεπόμενο διάστημα, όπως αυτό ορίζε-

ται από τον φορέα χορή´ησής τους. Δεν απαιτείται πιστο-

ποιητικό επάρκειας ́ ια όσες/όσους έχουν πτυχίο α´´λικής, 

´αλλικής και ́ ερμανικής φιλολο´ίας ελληνικού Α.Ε.Ι. ή πτυ-

χίου Α.Ε.Ι. α´´λόφωνου, ´αλλόφωνου και ´ερμανόφωνου 

πανεπιστημίου ανα´νωρισμένου από το Δ�ΑΤΑ  ή �ρατικό 

 ιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επίπεδου Γ2 σε μία από τις 

τρεις ευρωπαϊκές ´λώσσες. Για τους αλλοδαπούς υποψη-

φίους απαιτείται ανα´νωρισμένο πιστοποιητικό επαρκούς 

´νώσης της ελληνικής ́ λώσσας, σε επίπεδο τουλάχιστον Γ1.

5. Σε ειδικές περιπτώσεις εξαιρετικού επιστημονικού 

ή επα´´ελματικού έρ´ου και με ειδικά αιτιολο´ημένη 

έκθεση υποψηφίου μη κατέχοντος Δ.Μ.Σ. (άρθρο 38 του 

ν. 4485/2017), μπορεί να συζητηθεί αίτηση του/της στη 

Συνέλευση, συνοδευόμενη από τεκμηριωμένη πρόταση 

του ενδιαφερόμενου επι³λέποντος μέλους ΔΕ  προκει-

μένου αυτή να ´ίνει αποδεκτή ή μη.

Άρθρο 8

Διαδικασία εισα´ω´ής

1. Η διαδικασία εισα´ω´ής των υποψηφίων στο  ρό-

´ραμμα Διδακτορικών Σπουδών περιλαμ³άνει τα εξής:

Α. �/Η υποψήφιος/α, υπο³άλλει αίτηση εκπόνησης 

διδακτορικής διατρι³ής προς στη Συνέλευση του Τμή-

ματος, και στην οποία ανα´ράφονται τα εξής:

α) � προτεινόμενος τίτλος της διδακτορικής διατρι³ής 

στην ελληνική και α´´λική ´λώσσα. 

³) Η προτεινόμενη ´λώσσα εκπόνησης της διδακτο-

ρικής διατρι³ής.

´) � προτεινόμενος επι³λέπων της διδακτορικής δι-

ατρι³ής.

Β. Η αίτηση συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολο-

´ητικά: 

α) Αναλυτικό ³ιο´ραφικό σημείωμα.

³) Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή δια³ατηρίου.

´) Αντί´ραφο πτυχίου και Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών, με ανα´νώριση ισοτιμίας από το Δ�ΑΤΑ , εφό-

σον έχει αποκτηθεί από ΑΕΙ της αλλοδαπής. Σε περίπτω-

ση μη κατοχής ΔΜΣ απαιτείται η κατάθεση, μαζί με την 

έντυπη Αίτηση, αιτιολο´ημένης έκθεσης του υποψηφίου, 

συνοδευόμενη από τεκμηριωμένη πρόταση του ενδια-

φερόμενου επι³λέποντος μέλους Δ.Ε. ., σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 7 του παρόντος �ανονισμού.
δ)  ιστοποιητικό αναλυτικής ³αθμολο´ίας του  τυ-

χίου και αντί´ραφο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Ερ´ασίας.

ε) Αποδεικτικά στοιχεία (διπλώματα, πιστοποιητικά, 
αντί´ραφα αποτελεσμάτων εξετάσεων) άριστης ́ νώσης 
της α´´λικής, ´αλλικής ή ´ερμανικής ´λώσσας.

στ) Δύο (2) πρόσφατες συστατικές επιστολές κατά τα 
διεθνή πρότυπα σε φακέλους σφρα´ισμένους από τους 
συντάξαντες.

ζ) Αντί´ραφα επιστημονικών δημοσιεύσεων και πι-
στοποιητικά συμμετοχής σε συναφή ερευνητικά προ-
´ράμματα σε ηλεκτρονική μορφή (εφόσον υπάρχουν).

η) Συνοπτική έκθεση (έως 300 λέξεις) με την ανάλυση 
των επιστημονικών ενδιαφερόντων του υποψηφίου, των 
επα´´ελματικών του στόχων και των λό´ων επιθυμίας 
εκπόνησης της διατρι³ής του στο Τμήμα Ε� .

θ) Υπόμνημα προσχεδίου Διδακτορικής Διατρι³ής (άρ-
θρο 38 του ν. 4485/2017) το οποίο θα πρέπει να περιλαμ-
³άνει τα εξής (έως 2000 λέξεις συνολικά): 

1. Τίτλο Διατρι³ής, Θεματική  εριοχή/ εριοχές, �έξεις-
�λειδιά στην ελληνική ´λώσσα,

2. Συνοπτική περι´ραφή του θέματος, 
3. Συνεισφορά και πρωτοτυπία της προτεινόμενης δι-

ατρι³ής,
4. Στόχους και ερευνητικές υποθέσεις της διδακτορικής 

διατρι³ής, 
5. Μεθοδολο´ία της Έρευνας, 
6.  ροσδιορισμό προ³λεπόμενης διάρκειας των ³ασι-

κών σταδίων εκπόνησης της διδακτορικής διατρι³ής, όπως 
λ.χ. ³ι³λιο´ραφική ανασκόπηση, συλλο´ή και επεξερ´ασία 
ερευνητικού υλικού, κ.λπ., 

7. Βι³λιο´ραφικές αναφορές τεκμηρίωσης του θέματος 
με ³άση την ελληνική και διεθνή ³ι³λιο´ραφία.

2. Η Γραμματεία ελέ´χει την πληρότητα των αιτήσε-
ων και των δικαιολο´ητικών σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον παρόντα �ανονισμό και κατόπιν δι-
α³ι³άζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολο´ητικά 
στη Συνέλευση του Τμήματος.

3. Η Συνέλευση κατη´οριοποιεί τις αιτήσεις και αναθέ-
τει σε Τ.Ε. ανά κατη´ορία αιτήσεων την αξιολό´ηση των 
αιτήσεων με ³άση πληροφορίες που απορρέουν από τα 
κατατεθέντα δικαιολο´ητικά και έ´´ραφα των υποψηφίων 
προς τις Τ.Ε. �ι Τ.Ε. καταθέτουν Αναλυτικό Υπόμνημα εντός 
τριμήνου στη Συνέλευση του Τμήματος από την ανάληψη 
των καθηκόντων τους. Αν το Αναλυτικό Υπόμνημα των Τ.Ε. 
ανά υποψήφιο είναι θετικό και ´ίνει δεκτό, η Συνέλευση 
προχωρά εντός διμήνου στον ορισμό της Τριμελούς Συμ-
³ουλευτικής Επιτροπής ́ ια την επί³λεψη και καθοδή´ηση 
του υποψηφίου, έπειτα από πρόταση του επι³λέποντα 
καθη´ητή και στην έ´κριση του θέματος-τίτλου της διδα-
κτορικής διατρι³ής, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 9
Επί³λεψη εκπόνησης διδακτορικής διατρι³ής

1. Η επί³λεψη της διδακτορικής διατρι³ής ´ίνεται 
σύμφωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο (άρθρο 39 του 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20634 Τεύχος B’ 1718/27.04.2021

ν. 4485/2017) και τον παρόντα �ανονισμό. Δικαίωμα επί-
³λεψης διδακτορικών διατρι³ών έχουν τα μέλη Δ.Ε. . 
1ης ³αθμίδας, Αναπληρωτή και Επίκουρου �αθη´ητή 
(παρ. 1 άρθρο 39 του ν. 4485/2017).

2. � μέ´ιστος αριθμός υποψήφιων διδακτόρων που 
μπορεί να επι³λέπει ένα μέλος ΔΕ  είναι πέντε (5), με 
εξαίρεση την καθεμιά από τις παρακάτω περιπτώσεις 
ή συνδυασμό αυτών, στις οποίες ο μέ´ιστος αριθμός 
μπορεί να αυξηθεί το πολύ μέχρι και τους επτά (7) υπο-
ψήφιους διδάκτορες:

α) Όταν έχει παρέλθει η πενταετία από την ημερομηνία 
έναρξης εκπόνησης της διδακτορικής διατρι³ής (ημερο-
μηνία ορισμού τριμελούς) ´ια υποψήφιο/ους διδάκτο-
ρες που επι³λέπει το μέλος ΔΕ . Στην περίπτωση αυτή 
το μέλος ΔΕ  θα δύναται να επι³λέπει, επιπλέον των 
5, αριθμό υποψήφιων διδακτόρων έως και ίσο με τον 
αριθμό αυτών που έχουν συμπληρώσει την πενταετία 
και όσο το σύνολο των υποψηφίων που επι³λέπει δεν 
ξεπερνά το παραπάνω τεθέν ανώτατο όριο των 7.

³) Όταν οι (επιπλέον των πέντε) υποψήφιοι διδάκτορες 
απασχολούνται ή πρόκειται (αποδεδει´μένα) να απασχο-
ληθούν σε ήδη ε´κεκριμένο χρηματοδοτούμενο έρ´ο, με 
χρονική διάρκεια τουλάχιστον τα δύο έτη και με χρημα-
τοδότηση κατ’ έτος ´ια τον υποψήφιο διδάκτορα ίση ή 
με´αλύτερη των 8.000 ευρώ. Ως απόδειξη της επικείμε-
νης απασχόλησης σε ήδη ε´κεκριμένο χρηματοδοτού-
μενο έρ´ο, είναι αποδεκτή και η υπεύθυνη δήλωση του 
επιστημονικά υπεύθυνου ενός ε´κεκριμένου χρηματο-
δοτούμενου έρ´ου στην οποία να αναφέρεται ρητά ότι, 
ο υποψήφιος διδάκτορας θα απασχοληθεί, τουλάχιστον 
´ια το παραπάνω διάστημα και με την παραπάνω αμοι-
³ή, στο εν λό´ω έρ´ο.

� Επι³λέπων συμ³ουλεύει και καθοδη´εί τον/την υπο-
ψήφιο/α ́ ια όλα τα θέματα που σχετίζονται με την εκπό-
νηση της διδακτορικής διατρι³ής, όπως ́ ια παράδει´μα 
τον προσδιορισμό του θέματος, τη μεθοδολο´ία έρευ-
νας, κ.λπ. Η Τριμελής Συμ³ουλευτική Επιτροπή, επίσης, 
παρακολουθεί και κατευθύνει την πορεία της ερ´ασίας 
του υποψήφιου διδάκτορα έως και την ολοκλήρωση των 
διαδικασιών ´ια τη δημόσια υποστήριξή της.

� Επι³λέπων έχει τακτικές συναντήσεις και στενή ακα-
δημαϊκή συνερ´ασία με τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα 
και τον/την ενθαρρύνει να παρουσιάζει την πορεία της 
διατρι³ής σε διάφορα συνέδρια, σεμινάρια, εκδηλώσεις, 
κ.λπ., καθώς και σε μέλη ΔΕ  του Τμήματος ´ια ακαδη-
μαϊκούς λό´ους.

Αν ́ ια οποιονδήποτε λό´ο ο Επι³λέπων εκλείψει ή δια-
πιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη ´ια με´άλο χρονικό 
διάστημα, η Συνέλευση του Τμήματος Ε�  αναθέτει σε 
άλλο μέλος ΔΕ  την επί³λεψη ύστερα από αίτηση του 
υποψηφίου διδάκτορα και ́ νώμη του προτεινόμενου Επι-
³λέποντος, κατά προτεραιότητα σε ένα από τα άλλα δύο 
(2) μέλη της Τριμελούς Συμ³ουλευτικής Επιτροπής. Στην 
περίπτωση αυτή η ανάθεση μπορεί να πρα´ματοποιηθεί 
ακόμη και καθ’ υπέρ³αση του μέ´ιστου αριθμού υποψηφί-
ων διδακτόρων που μπορεί να επι³λέπεται από κάθε Επι-
³λέποντα, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα �α-
νονισμό Διδακτορικών Σπουδών. Αν ο αρχικός Επι³λέπων 
μετακινηθεί σε άλλο ΑΕΙ ή Τμήμα ΑΕΙ ή συνταξιοδοτηθεί, 

συνεχίζει να εκτελεί χρέη Επι³λέποντος των διδακτορικών 
διατρι³ών που έχει αναλά³ει, ο δε τίτλος απονέμεται από 
το Τμήμα Εκπαιδευτικής και �οινωνικής  ολιτικής από το 
οποίο και ξεκίνησε η εκπόνηση της διατρι³ής.

� Επι³λέπων, ή μέλος της Συμ³ουλευτικής Επιτροπής, 
μπορεί να παραιτηθεί με ́ ραπτή, επαρκώς αιτιολο´ημένη 
πρόταση και κατόπιν αποδοχής της από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Σε περίπτωση παραίτησης του επι³λέπο-
ντα καθη´ητή θα πρέπει να υπο³άλλεται από αυτόν η 
τελευταία έκθεση προόδου του υποψηφίου διδάκτορα. 
Στην περίπτωση αυτή η Συνέλευση οφείλει να ορίσει νέο 
επι³λέποντα ή μέλος της Συμ³ουλευτικής Επιτροπής, 
αντίστοιχα. Τα ονόματα των υποψηφίων διδακτόρων, των 
επι³λεπόντων μελών ΔΕ , οι τίτλοι των εκπονούμενων δι-
δακτορικών διατρι³ών και η περίληψή τους, καθώς και τα 
μέλη των Συμ³ουλευτικών Επιτροπών αναρτώνται στον 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος στην ελληνική και στην 
α´´λική ´λώσσα (άρθρο 39 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 10
Διάρκεια σπουδών - Έλε´χος προόδου

1. Η διαδικασία εκπόνησης διδακτορικής διατρι³ής 
διαρκεί τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερολο´ιακά έτη 
από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμ³ουλευ-
τικής Επιτροπής, ενώ ο μέ´ιστος χρόνος εκπόνησής της 
ανέρχεται σε επτά (7) έτη. Η Συνέλευση του Τμήματος 
Ε�  μπορεί να αποφασίσει, ´ια εξαιρετικά σο³αρούς 
λό´ους, την αναστολή της φοίτησης του υποψήφιου δι-
δάκτορα ´ια ένα ορισμένο χρονικό διάστημα κατόπιν 
σχετικής αίτησης του και εφόσον συντρέχουν ειδικοί και 
τεκμηριωμένοι λό´οι. Το χρονικό αυτό διάστημα δεν συ-
νυπολο´ίζεται στο συνολικό χρόνο εκπόνησης της διδα-
κτορικής διατρι³ής. Η αναστολή φοίτησης χορη´είται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και δεν μπορεί 
να υπερ³αίνει συνολικά το χρονικό διάστημα των 12 
μηνών, ούτε να είναι μικρότερης διάρκειας των 6 μηνών. 
Αναστολή φοίτησης ´ια χρονικό διάστημα με´αλύτερο 
των δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων μπορεί να χορη´είται 
μόνο σε περιπτώσεις παρατεταμένης νοσηλείας, η οποία 
πιστοποιείται από δημόσιο φορέα (διευθυντή κλινικής 
δημόσιου νοσοκομείου ή αρμόδια υ´ειονομική επιτρο-
πή), ή από εξιτήριο ιδιωτικής κλινικής, ή ́ ια άλλο σο³αρό 
λό´ο υ´είας, τον οποίο εκτιμά το κατά νόμο αρμόδιο 
συλλο´ικό όρ´ανο του κράτους. Δεν δικαιούνται αναστο-
λής φοίτησης οι υπότροφοι του Ι�Υ ή άλλων δημόσιων/
ιδιωτικών φορέων ́ ια το χρονικό διάστημα που λαμ³ά-
νουν την υποτροφία.

2. � φοιτητής μπορεί να απωλέσει την ιδιότητα του 
υποψηφίου διδάκτορα, μαζί με οποιαδήποτε δικαιώμα-
τα αυτή συνεπά´εται, όταν δεν είναι συνεπής προς τις 
υποχρεώσεις των υποψηφίων διδακτόρων, όπως αυτές 
ορίζονται από τον παρόντα �ανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών, καθώς και ´ια άλλους σημαντικούς λό´ους 
που σχετίζονται με την ακαδημαϊκή ιδιότητα και δεο-
ντολο´ία. Για το ζήτημα αυτό, αποφασίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος Ε� , μετά από σχετικό αίτημα του επι-
³λέποντα καθη´ητή και τη σύμφωνη ́ νώμη των λοιπών 
μελών της Συμ³ουλευτικής Επιτροπής του υποψηφίου 
διδάκτορα. Εφόσον οι υποψήφιοι διδάκτορες δεν κατα-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 20635Τεύχος B’ 1718/27.04.2021

θέσουν το έ´´ραφο ετήσιο Αναλυτικό Υπόμνημα και δεν 
παρα³ρεθούν ενώπιον της Τριμελούς Συμ³ουλευτικής 
Επιτροπής ´ια δύο συνεχόμενα έτη, χάνουν αυτοδίκαια 
την ιδιότητα τους. Η απώλεια της ιδιότητας διαπιστώνε-
ται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

3. �ι υποψήφιοι διδάκτορες ´ια κάθε ακαδημαϊκό έτος, 
εντός του μηνός Ιουνίου, παρουσιάζουν προφορικά και 
υπο³άλλουν ε´´ράφως Αναλυτικό Υπόμνημα ενώπιον της 
τριμελούς Συμ³ουλευτικής Επιτροπής σχετικά με την πρόο-
δο της διδακτορικής τους διατρι³ής. Το έ´´ραφο Αναλυτικό 
Υπόμνημα, με δυνατότητα σχολίων επί αυτού, προσυπο-
´ράφεται από την τριμελή Συμ³ουλευτική Επιτροπή και 
δια³ι³άζεται στη Συνέλευση προς έ´κριση (άρθρο 40 του 
v. 4485/2017). �ι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να 
παρουσιάζουν προφορικά την εξέλιξη της ερ´ασίας τους 
κατ’ έτος, στο πλαίσιο επιστημονικών συναντήσεων, συζη-
τήσεων και σεμιναρίων που διορ´ανώνει το Τμήμα ́ ια τους 
υποψήφιους διδάκτορες με τη συμμετοχή των καθη´ητών 
του Τμήματος και άλλων επιστημόνων.

4. �ι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν την υποχρέωση 
δήλωσης ανανέωσης ε´´ραφής από 1 έως 15 Σεπτεμ-
³ρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους. Η κατάθεση του ετήσιου 
αναλυτικού υπομνήματος που ´ίνεται το μήνα Ιούνιο 
ισοδυναμεί με ανανέωση ε´´ραφής, που οφείλει να 
´ίνεται από 1 έως 15 Σεπτεμ³ρίου, του Υποψήφιου/ας 
Διδάκτορος ´ια το ακαδημαϊκό έτος. Η Συμ³ουλευτική 
Επιτροπή μπορεί να ορίσει και ζητήσει από τον υποψή-
φιο διδάκτορα να παρακολουθήσει ή να συμμετέχει σε 
μαθήματα, ερ´αστήρια ή σεμινάρια σχετικά με τη διδα-
κτορική διατρι³ή του.

5. Η τροποποίηση του τίτλου της διδακτορικής δια-
τρι³ής που δεν επιφέρει αλλα´ή του θέματος της, είναι 
δυνατή μετά από ´ραπτή αιτιολο´ημένη εισή´ηση του 
επι³λέποντα καθη´ητή στη Συνέλευση του Τμήματος 
Ε�  προς έ´κριση. Επίσης η αλλα´ή θέματος της διδα-
κτορικής διατρι³ής τελεί υπό την έ´κριση της Συνέλευ-
σης. Σε αυτήν την περίπτωση, ο υποψήφιος διδάκτορας 
οφείλει να υπο³άλει: α) σχετικό αίτημα ´ια την αλλα´ή 
θέματος, και ³) νέο Αναλυτικό Υπόμνημα, εφόσον έχει 
πρώτα εξασφαλίσει την έ´κριση της τριμελούς Συμ³ου-
λευτικής Επιτροπής. Σε περίπτωση θετικής απόφασης 
της Συνέλευσης, ο χρόνος εκπόνησης της διδακτορικής 
διατρι³ής με το νέο υπο³ληθέν θέμα ξεκινά εκ νέου. �ι 
υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να συμμετέχουν 
στις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του τμή-
ματος Ε�  και του επι³λέποντα καθη´ητή τουλάχιστον 
οκτώ (8) ώρες την ε³δομάδα, χωρίς όμως να υποκαθι-
στούν τα μέλη ΔΕ  στις τυπικές τους υποχρεώσεις. �ι 
υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής τους διατρι³ής να συμ-
³άλλουν επικουρικά στην εύρυθμη λειτουρ´ία άλλων 
ευρύτερων δραστηριοτήτων του τμήματος Ε�  (όπως 
διορ´άνωση συνεδρίων, ημερίδων κ.λπ.) και να συμμε-
τέχουν στις επιτηρήσεις των εξετάσεων του Τμήματος. � 
αριθμός των επιτηρήσεων ´ια κάθε υποψήφιο διδάκτο-
ρα ορίζεται σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό, στις 
τρεις (3) επιτηρήσεις ανά εξεταστική περίοδο, δηλαδή σε 
εννέα (9) επιτηρήσεις ετησίως. �ι υποψήφιοι διδάκτορες 
που ερ´άζονται ή διαμένουν εκτός Θεσσαλονίκης, δεν 

απαλλάσσονται από τις υποχρεώσεις τους, όπως αυτές 
περι´ράφονται στις προαναφερθείσες παρα´ράφους. 
Μετά από συνεννόηση με τον επι³λέποντα καθη´ητή 
τους και ανάλο´α με τις ανά´κες που προκύπτουν στο 
Τμήμα Ε� , είναι δυνατή η παροχή διαφοροποιημένου 
και ισοδύναμου έρ´ου.

6. �ι διδακτορικές σπουδές στο Τμήμα Ε�  προσφέρονται 
δωρεάν και οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν από την πρώ-
τη ε´´ραφή τους, όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 
προ³λέπονται και ´ια τους φοιτητές του δεύτερου �ύκλου 
Σπουδών, όπως ορίζονται στους οικείους �ανονισμούς των 
 ρο´ραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών. Επίσης, μέχρι και 
πέντε (5) έτη από την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους 
διατρι³ής, διατηρούν το δικαίωμα πρόσ³ασης, δανεισμού 
και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών της πανεπιστημι-
ακής ³ι³λιοθήκης (άρθρο 40 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 11
Αξιολό´ηση και υποστήριξη της διδακτορικής 
διατρι³ής

1. Ως ́ λώσσα συ´´ραφής της διδακτορικής διατρι³ής 
δύναται να είναι η ελληνική ή η α´´λική ύστερα από από-
φαση της συνέλευσης.

2. Η διδακτορική διατρι³ή, μετά την ολοκλήρωση της, 
κατατίθεται στην Τριμελή Συμ³ουλευτική Επιτροπή που 
έχει οριστεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ε� . Η Τριμελής Συμ³ουλευτική Επιτροπή, αποδέχεται 
ή απορρίπτει αίτηση του υποψηφίου διδάκτορα ´ια τη 
δημόσια υποστήριξη και την αξιολό´ηση της διδακτο-
ρικής διατρι³ής. Εφόσον η Τριμελής Συμ³ουλευτική Επι-
τροπή αποδεχθεί την αίτηση του υποψηφίου, συντάσσει 
αναλυτική ειση´ητική έκθεση την οποία υπο³άλει στη 
Συνέλευση του Τμήματος Ε�  ζητώντας τον ορισμό 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ´ια την κρίση της 
διδακτορικής διατρι³ής. Εάν όμως η Τριμελής Συμ³ου-
λευτική Επιτροπή θεωρήσει την υπο³ληθείσα διδακτο-
ρική διατρι³ή ως μη ικανοποιητική, μπορεί να ζητήσει 
από τον υποψήφιο διδάκτορα την ³ελτίωση ορισμένων 
τμημάτων της ή την αναμόρφωση επιμέρους στοιχεί-
ων ή τμημάτων αυτής, σύμφωνα με τις υποδείξεις της, 
ώστε να την υπο³άλει εκ νέου σε καθορισμένο χρονικό 
πλαίσιο (το οποίο δεν μπορεί να υπερ³αίνει τους έξι 
(6) μήνες) ή διαφορετικά να την απορρίψει (άρθρο 41 
του ν. 4485/2017). �ι υποψήφιοι διδάκτορες πριν την 
τελική υπο³ολή της διδακτορικής διατρι³ής τους είναι 
υποχρεωμένοι να υπο´ράψουν την Υπεύθυνη Δήλωση 
σύμφωνα με την οποία δεσμεύονται ότι αυτή αποτελεί 
αποκλειστικά προϊόν προσωπικής ερ´ασίας και όχι λο-
´οκλοπής σε κανένα σημείο της διδακτορικής διατρι³ής. 
Για την τελική αξιολό´ηση και κρίση της διατρι³ής του 
υποψηφίου διδάκτορα, μετά την ολοκλήρωση των υπο-
χρεώσεων του, ορίζεται από τη Συνέλευση επταμελής 
εξεταστική επιτροπή στην οποία μετέχουν τα μέλη της 
Τριμελούς Συμ³ουλευτικής Επιτροπής (εκτός από τα 
αφυπηρετήσαντα μέλη αυτής, τα οποία αντικαθίστανται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος από ισάριθ-
μα μέλη σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο), 
καθώς και τέσσερα (4) επιπλέον μέλη που πληρούν τα 
κριτήρια του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου. Όλα τα 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20636 Τεύχος B’ 1718/27.04.2021

μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδίκευση με 
αυτήν, στην οποία ο υποψήφιος διδάκτορας εκπόνησε 
τη διατρι³ή του και οφείλουν να ´νωρίζουν τη ´λώσσα 
στην οποία έχει συ´´ραφεί η διατρι³ή. Η διδακτορική 
διατρι³ή υποστηρίζεται δημόσια από τον υποψήφιο 
διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επι-
τροπής, η οποία στη συνέχεια συνεδριάζει χωρίς την 
παρουσία τρίτων και κρίνει την ερ´ασία ως προς την 
ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη 
συμ³ολή της στην επιστήμη. Η διαδικασία της δημόσιας 
υποστήριξης προϋποθέτει τη φυσική παρουσία τεσσά-
ρων (4) τουλάχιστον μελών της εξεταστικής επιτροπής, 
ενώ τα λοιπά μέλη μπορούν να συμμετέχουν και μέσω 
τηλεδιάσκεψης. Τα τυχόν αφυπηρετήσαντα μέλη της 
τριμελούς Συμ³ουλευτικής Επιτροπής, τα οποία έχουν 
νομίμως αντικατασταθεί, μπορούν να παρίστανται κατά 
τη συνεδρίαση χωρίς δικαίωμα ψήφου.

3. Για την έ´κριση της διδακτορικής διατρι³ής απαι-
τείται η σύμφωνη ´νώμη πέντε (5) τουλάχιστον μελών 
της εξεταστικής επιτροπής (άρθρο 41 του ν. 4485/2017).

4.  ροκειμένου να ε´κριθεί η υποστήριξη της διδα-
κτορικής διατρι³ής, οι υποψήφιοι διδάκτορες πρέπει να 
πληρούν δύο (2) επιπλέον προϋποθέσεις:

α) να παρουσιάσουν την εξέλιξη της υπό εκπόνηση 
ερ´ασίας τους μια (1) φορά πριν τη δημόσια υποστήριξη 
σε ειδικές επιστημονικές συναντήσεις (Colloquia) που 
διορ´ανώνει το Τμήμα ́ ια τους υποψήφιους διδάκτορες,

³) ικανοποιητικό αριθμό επιστημονικών δημοσιεύσε-
ων με προσκόμιση αποδεικτικών που καλύπτουν μία εκ 
των παρακάτω δύο περιπτώσεων:

1) Δημοσίευση ή αποδοχή ´ια δημοσίευση, δύο (2) άρ-
θρων σε διεθνή περιοδικά που ευρετηριάζονται στη SCOPUS, 
σε μία από τις ακόλουθες κατη´ορίες της: Q1, Q2 ή Q3.

2) Δημοσίευση ή αποδοχή ´ια δημοσίευση: α) ενός 
πλήρους άρθρου (full paper) σε πρακτικά διεθνούς συ-
νεδρίου που ευρετηριάζονται στη SCOPUS, στο οποίο 
συνέδριο αποδεδει´μένα η αποδοχή των ερ´ασιών 
στηρίζεται στην αξιολό´ηση του πλήρες άρθρου και όχι 
μόνο της περίληψής του, και ³) ενός άρθρου σε διεθνές 
περιοδικό που ευρετηριάζεται στη SCOPUS, σε μία από 
τις ακόλουθες κατη´ορίες της: Q1, Q2 ή Q3.

5. Η έ´κριση της διδακτορικής διατρι³ής ³ε³αιώνεται με 
πρακτικό το οποίο υπο´ράφεται από όλα τα παρόντα μέλη 
της επταμελούς επιτροπής και δια³ι³άζεται στη Συνέλευση.

6.  ροϋπόθεση ́ ια την ανα´όρευση είναι η προσκόμι-
ση από τον/τη Διδάκτορα αντί´ραφου της διδακτορικής 
του/της διατρι³ής σε ηλεκτρονική μορφή στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος και σε έντυπη μορφή στην Βι³λιοθήκη 
και �έντρο  ληροφόρησης του  ανεπιστημίου Μακε-
δονίας και όπου αλλού απαιτεί η κείμενη νομοθεσία. 
Επίσης προσκομίζει δύο (2) ³ε³αιώσεις στη Γραμματεία 
του Τμήματος, σύμφωνα με τις διαδικασίες που ακολου-
θούνται από την Βι³λιοθήκη και �έντρο  ληροφόρησης, 
ήτοι: α) ³ε³αίωση κατάθεσης διδακτορικής διατρι³ής 
και ³) Βε³αίωση ´ια τη μη ύπαρξη εκκρεμοτήτων με τη 
Βι³λιοθήκη. Σε προσεχή συνεδρίαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος ο/η Υποψήφιος/α ανα´ορεύεται σε Διδά-
κτορα του Τμήματος.

Άρθρο 12
Τύπος, Απονομή, μορφή 
και περιεχόμενο διδακτορικού διπλώματος

� τίτλος του διδακτορικού διπλώματος είναι δημόσιο 
έ´´ραφο και απονέμεται με την εξής διατύπωση:

«Διδακτορικό Δίπλωμα των Επιστημών της Ειδικής 
Α´ω´ής» (Dr. In Special Education) ή «Διδακτορικό Δί-
πλωμα των Επιστημών της Συνεχιζόμενης Εκπαίδευ-
σης» (Dr. In Lifelong Learning) ανάλο´α με το ´νωστικό 
πεδίο. Το Διδακτορικό Δίπλωμα συντάσσεται σύμφωνα 
με το σχετικό υπόδει´μα του  αραρτήματος το οποίο 
επισυνάπτεται στον παρόντα �ανονισμό και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα αυτού.

Άρθρο 13
Διεθνής προσανατολισμός

�ι υποψήφιοι διδάκτορες ενθαρρύνονται να επιδει-
κνύουν εξωστρεφή προσανατολισμό και επικοινωνία 
με τη διεθνή ακαδημαϊκή κοινότητα, συμμετέχοντας σε 
σεμινάρια υποψηφίων διδακτόρων ή επιστημονικά συ-
νέδρια στο εξωτερικό και επιδιώκοντας την ανα´νώριση 
της έρευνας τους με δημοσιεύσεις σε διεθνή επιστημο-
νικά περιοδικά με σύστημα κριτών.

Άρθρο 14
Υλικοτεχνική υποδομή

�ι δραστηριότητες του  ρο´ράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών στηρίζονται από τη Βι³λιοθήκη και �έντρο 
 ληροφόρησης του  ανεπιστημίου Μακεδονίας και τις 
υλικοτεχνικές υποδομές του Τμήματος Ε� , καθώς και 
από τις υποδομές Τεχνολο´ίας  ληροφορικής και Επι-
κοινωνιών του Τμήματος Ε�  αλλά και των υπολοίπων 
Τμημάτων του  ανεπιστημίου Μακεδονίας.

Άρθρο 15
Εφαρμο´ή του �ανονισμού

Μετά την έ´κριση του από τη Σύ´κλητο, ο παρών �α-
νονισμός Διδακτορικών Σπουδών δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της �υ³ερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυα-
κό τόπο του Τμήματος Ε� , κοινοποιείται στο Υπουρ´είο 
 αιδείας και Θρησκευμάτων και τίθεται σε ισχύ.

� κανονισμός επικαιροποιείται ανά τριετία ή εφόσον 
προκύπτουν ουσιώδεις τροποποιήσεις του υπάρχοντος 
νομικού πλαισίου.

Άρθρο 16
Μετα³ατικές διατάξεις

Με ³άση τον ν. 4559/2018 (Α’ 142), άρθρο 60, οι δια-
τάξεις του ν. 4485/4-8-2017 (Α’ 114) δεν εφαρμόζονται 
´ια τους υποψήφιους διδάκτορες που έχουν ́ ίνει δεκτοί 
πριν την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και οι 
οποίοι συνεχίζουν και ολοκληρώνουν την εκπόνηση της 
διδακτορικής τους διατρι³ής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
που ίσχυαν πριν την έναρξη ισχύος αυτού.

Άρθρο 17
Ισχύς τροποποιήσεων

�ι παρών τροποποιημένος �ανονισμός ισχύει από 
την ημερομηνία δημοσίευσής του στην Εφημερίδα της 
�υ³ερνήσεως.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 20637Τεύχος B’ 1718/27.04.2021

 

  

  
  

   
       

  
XXXXXX XXXXXXX   

/    XXXXXXXXXXXXXX   
  ................................................   

  
O/H XXXXXXXXXXXXXX   

  
 XXXXXXXXXXXXXXXX /    

     
   /    

  
   

  
      

       
  ,      

     
  

    
         

  
  XXXXXX   

  
  /     /    
  
  
  /    /   

  
  

/      

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υ³ερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Απριλίου 2021 

�  ρύτανης

ΣΤΥ�ΙΑΝ�Σ �ΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20638 Τεύχος B’ 1718/27.04.2021

*02017182704210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: �αποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισό´ειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισό´ειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισό´ειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως  αρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

 ληροφορίες σχετικά με την λειτουρ´ία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπο´ε´ραμμένων 
ε´´ράφων προς δημοσίευση στο ΦΕ�: 
webmaster.et@et.gr 

 ληροφορίες ´ια ´ενικό πρωτόκολλο 
και αλληλο´ραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπο´ραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπα´όμενη στην  ροεδρία της �υ³έρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο ´ια τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της �υ³ερνήσεως (ΦΕ�), όσο και ´ια την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών ανα´κών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπο´ραφείου. Όσα ΦΕ� δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υπο³ολή αί-
τησης, ´ια την οποία αρκεί η συμπλήρωση των ανα´καίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα  ωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παρα´´ελίας 
μέσω των �Ε , είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος  ωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕ� από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά ´ια κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έ´χρωμου ΦΕ� από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά ´ια κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε. . διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕ�, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προη´μέ νης ψηφιακής υπο´ραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. �ατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προη´μένη ψηφιακή υπο´ραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα  αραλα³ής και �αταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

•  ληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση ε´´ράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.�., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
´ους ´ια όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμ³άνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των ε´´ράφων, με 
³άση τον �ωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (�ΑΔ).  ρόκειται ́ ια τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπο´ραφείο ´ια όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

Το Εθνικό Τυπο´ραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμ³άνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, ³ι³λία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
´ραφικά έντυπα, φακέλους ´ια κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λο´ότυπα και παρά´ει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

´ια να ³ελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


